5160

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  3/2025 4

829ª  Reunião 5

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida 8

General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência 9

do Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, ordinariamente reuniu-se o Conselho 10

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros Airton Kist, 11

Alexandre Camilo Júnior, Bruno Pedroso, Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, 12

Mauricio Zadra Pacheco (suplente), Renê Francisco Hellman e Simone de Fátima Flach 13

para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Processo nº 22.000071304-7 (Parecer 14

CEPE nº 2025.14). Interessado: Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. Assunto: 15

Aprovação do Projeto do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental. 16

Relatora: Conselheira Adriana de Souza Martins; 2 - Processo nº 24.000078845-9 17

(Parecer CEPE nº 2025.15). Interessado: Programa de Pós-Graduação em Odontologia. 18

Assunto: Aprovação da documentação do convênio de cotutela entre o Programa de Pós-19

Graduação em Odontologia, nível de Doutorado da UEPG, e o Programa de Pós-20

Graduação em Odontologia, nível de Doutorado da Universidade Rey Juan Carlos - 21

Espanha. Relatora: Conselheira Adriana de Souza Martins; 3 - Processo nº 22

22.000071310-1 (Parecer CEPE nº 2025.16). Interessado: Hospital Universitário Regional 23

dos Campos Gerais. Assunto: Aprovação do Projeto do Programa de Residência 24

5161

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

Multiprofissional em Urgência e Emergência. Relator: Conselheiro Airton Kist; 4 - Processo 25

nº 25.000027578-5 (Parecer CEPE nº 2025.17). Interessado: Carlos Jose Fernandes 26

Granado. Assunto: Solicita prorrogação do projeto de pesquisa “Estudo da reologia de 27

suspensões de porcelanato”, por mais 90 dias. Relator: Conselheiro Airton Kist; 5 - Processo 28

nº 23.000061088-1 (Parecer CEPE nº 2025.23). Interessada: Ana Paula Xavier Ravelli. 29

Assunto: Ciência do Relatório das Atividades desenvolvidas durante Licença Sabática, no 30

período de fevereiro de 2024 a fevereiro de 2025. Relatora: Conselheira Cleise Maria de 31

Almeida Tupich Hilgemberg; 6 - Processo nº 25.000029301-5 (Parecer CEPE nº 32

2025.20). Interessado: André Vitor Chaves de Andrade. Assunto: Ciência do Relatório das 33

Atividades desenvolvidas durante Licença Sabática, no período de março de 2024 a 34

março de 2025. Relatora: Conselheira Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg; 7 - 35

Processo nº 22.000071316-0 (Parecer CEPE nº 2025.18). Interessado: Hospital 36

Universitário Regional dos Campos Gerais. Assunto: Aprovação do Projeto do Programa 37

de Residência Uniprofissional em Epidemiologia e Controle de Infecções. Relatora: 38

Conselheira Elisabeth Monica Hasse Becker Neiverth; 8 - Processo nº 25.000023299-7 39

(Parecer CEPE nº 2025.21). Interessada: Maria das Graças do Espirito Santo Tigre. Assunto: 40

Ciência do Relatório das Atividades desenvolvidas durante Licença Sabática, no período 41

de fevereiro de 2024 a fevereiro de 2025. Relatora: Conselheira Elisabeth Monica Hasse 42

Becker Neiverth; 9 - Processo nº 23.000069713-8 (Parecer CEPE nº 2025.19). 43

Interessado: Programa de Pós-Graduação em Jornalismo. Assunto: Aprovação quanto ao 44

mérito do Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-Graduação em Jornalismo - 45

Curso de Doutorado. Relatora: Conselheira Gerusa Clazer Halila Possagno; 10 - Processo 46

nº 25.000030828-4 (Parecer CEPE nº 2025.22). Interessado: Silvio Luiz Rutz da Silva. 47

Assunto: Ciência do Relatório das Atividades desenvolvidas durante Licença Sabática, no 48

5162

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

período de março de 2024 a fevereiro de 2025. Relatora: Conselheira Gerusa Clazer Halila 49

Possagno. A Presidência cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a 50

existência de quórum regimental, procedeu ao chamamento da pauta respectiva, que 51

não havendo destaque, foram colocados em votação e aprovados de forma unânime. 52

Esgotada a pauta regulamentar, sem inclusão de matéria, e nada mais a tratar, às nove 53

horas e dezesseis minutos, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta 54

reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei 55

a presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala de Reuniões 56

dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa, seis de maio de dois 57

mil e vinte e cinco. 58

ATA  Nº  3/2025 59

Ivo Mottin Demiate                __________________________________ 60

Airton Kist      __________________________________ 61

Alexandre Camilo Júnior                __________________________________ 62

Bruno Pedroso                        __________________________________ 63

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 64

Mauricio Zadra Pacheco (suplente)            __________________________________ 65

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 66

Simone de Fátima Flach                      __________________________________ 67

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 68